
Anotace 

Diplomová práce se zabývá ikonografií a kultem sv. Josefa v českých zemích v období 

baroka. První část práce se věnuje způsobu, jakým je sv. Josef prezentován v pramenech, a 

to v kanonických evangeliích, apokryfních evangeliích dětství a v legendistické literatuře. 

Nastíněn je také vývoj kultu a ikonografie sv. Josefa od starověku do novověku. Stěžejní 

část diplomové práce se věnuje kultu a ikonografii sv. Josefa v prostředí českých zemí 

v 17. a 18. století. Zohledněn je vliv Habsburků na šíření tohoto kultu. Pozornost je 

věnována přijetí sv. Josefa mezi české zemské patrony a zavedení jeho veřejného svátku 

v roce 1654, které vzešlo z iniciativy císaře Ferdinanda III. Další část je věnována ohlasům 

přijetí sv. Josefa mezi české zemské patrony v umění a také příkladům jeho zobrazení 

v českém barokním umění. Zkoumanými památkami jsou kašna se sloupem sv. Josefa na 

Novém Městě pražském, socha sv. Josefa na Karlově mostě, obraz Svaté rodiny v kostele 

Matky Boží před Týnem a svatojosefský malířský cyklus ve slezském Křešově. 

Klíčová slova 

Sv. Josef, baroko, ikonografie, kult, Habsburkové, čeští zemští patroni, Křešov 

 


